

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srzodę dnia 28 Stycznia v. s. 1820 roku

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Re an.	Wiatry	Odmia. w powie.
dn. 26 średnia.		27 cal. 9. 4, lin.	- 1, 7 stopn.	Zachodni	Pochmurno
dn. 27 średnia.		27 - 8 1, -	+ 0 5 -	Południowy	Deszcz m.
dn. 28 godz. 7 z ran.		27 - 7, 0, -	+ 1, -	Południowy	Deszcz m.

WIADOMOŚCI KRAJOWE

Petersburg dnia 17 stycznia.

W święto urodzin N. Cesarzowej Elżbiety, 13 b. m. był zrana u dworu wielki zjazd osób znakomitych; wieczorem miał być w pokojach N. Cesarzowej Maryi bal; lecz z przyczyny wielkiego zimna nie miał miejsca. Stolica jednakże była oświetloną.

Hrabini *Witgenstein* małżonka generała jazdy naczelnie dowodzącego drugim wojskiem najłaskawiej mianowaną została damą honorową.

Doktor *Grubbi* najłaskawiej mianowanym został leib-okulistą dworu Jego Cesarskiej Mości z gażą po 4000 rubli na rok, oraz profesorem okulistyki przy akademii medyczno-chirurgicznej.

W Najwyższym Jego Cesarskiej Mości Ukazie danym w dniu 29 grudnia r. z. na imie JW. Ministra skarbu i przychodów wyrażono co następuje. „Wydaniem nowej taryfry i ustaw celnych, które od 1 stycznia nadchodzącego 1820 roku poczną mieć moc prawa, pozwala się przywóz wszelkich przedmiotów, które dotychczas były zabronionemi, chcąc zaś, aby prawidła w przepisach pomienionych zawarte jednostajnie były wykonywane, Rozkazuję: aby od pierwszego stycznia nadchodzącego 1820 roku wszelkie towary i rzeczy sprowadzające się zza granicy przepuszczane były stosownie do przepisów powszechnych po obrewidowaniu i wzięciu opłat ustanowionych bez wszelkiego wyłączenia osob do kogobykolwiek należały, a to gdyby nawet i dla dworu Cesarzkiego, lub dla *Mnie* osobiście czy dla *Mojej* rodziny. Wyłączają się tylko tak jak i pierwiej osoby ciała dyplomatycznego dworów zagranicznych, dla których pozwala się sprowadzać pewną ilość towaru i rzeczy bez wszelkich opłat stosownie do wydanego pierwiej w tej mierze postanowienia.

W tych dniach umarł w stolicy tutejszey młodzieniec najpiękniejszych nadziei, syn Hrabiego *Witgensteina* naczelnie dowodzącego drugim wojskiem.

Czas w stolicy tutejszey ciągle jest mocno zimny i mrozy bez najmniejszey ulgi trwale dwudziestu kilku dochodzą stopni.

Rząd gubernialny litewsko-wileński przesłał dla ogłoszenia w gazecie, jak następuje.

Ukaz Jego Cesarskiej Mości Samowładcy wszech Rossyy, z Rządu gubernialnego wileńskiego.

M. P. L. W. R. G. iszey Expe- dycyi 1go Stola Stycznia 24 1) dnia 1820 roku Ner 915

Względem pisania kontraktów i wszelkich tranzaktów między osobami prywatnymi na ustanowionym papierze herbowym.

W Rządzie tym zastanawiano się: 1) Przez Imienny Najwyższy ukaz, dnia 29 grudnia 1812 roku dany Rządzącemu Senatowi, rozkazano: dla zrównania skarbowego poboru, pochodzącego z herbowego papieru, wszystkie kontrakta, umowy i ugody, jakiegobykolwiek rodzaju były między prywatnemi ludźmi i skarbem zawierane, z włączeniem tylko podług ukazu 1810 roku dnia 23 czerwca, kontraktów na dzierżawę i dostawy gorzałczane, pisac na papierze herbowym, dla pisania aktów wieczystych ustanowionego; przez ustawę dnia 1go lutego 1812 roku, podług summy, wyrażoney w kontrakcie albo umowie; jeżeli zaś zawierane są na lat kilka, wtedy od całej summy, jaka z czasu trwania kontraktu wypaść powinna; 2) przez ukazy Rządzącego Senatu, między innemi przepisano: w *pierwszym* z dnia 17 października 1812 roku, w punkcie 4: jeżeli prawo kupne, albo inny tranzakt poszłinę skarbowi dający, zawarty będzie na mocy 15 artykułu manifestu, z dnia 9 kwietnia 1812 roku na srebro, wtedy pomienioną poszłinę pobierać assygnacyami podług kursu na srebro, jaki będzie w czasie zawierania prawa kupnego, albo innego tranzaktu; w *drugim*, z dnia 7 stycznia 1819 roku, w punktach: 1. ażeby prawo kupne i tranzakta, w których cena wyraża się srebrem albo złotem; pisac na papierze praw wieczystych takiej wartości, jaka podług kursu srebra albo złota na assygnacye wypadać będzie; i w *trzecim*, z dnia 19 marca tegoż 1819 roku, iżby prośby, objaśnienia i wszelkie annexa do nich na osnowie imiennego Ukazu, z dnia 18 grudnia 1797, i Najwyżey potwierdzoney w dniu 1 lutego 1812 roku ustawy, przyymowane były od ludzi prywatnych nieinaczey, jak na ustanowionym papierze herbowym; w przeciwném zaś zdarzeniu, iżby za żadnym z tych aktów sprawy nie przyymowano. Zeby zaś akta pisane nie na ustanowionym na ich gatunek herbowym papierze, jak przez miejsca sądowe poświadczane i utwierdzone nie były, tak też przez notaryuszów i maklerów dla zapisania do ich ksiąg, nie przyymowane, i w po-

wszeczności żadney mooy nie miały, pod obawą poszukiwania za niewypelnienie tego na samych urzędnikach i sekretarzach, maklerach i notaryuszach; ze spraw zaś do tego rządu przychodzących okazuje się, iż z przyczyny niezajomości prawdziwey mocy wyżej przywiezionych ukazow, czyliż w zamiarze nadużycia ku szkodzie skarbu, nie przez wszystkich prawo o herbowym papierze, a osobliwie co się tycze kontraktów, w zupełności się nie wypelnia; zatem dla przecięcia z jednej strony mogącego być uszczerbku dla dobra skarbu, z drugiej zaś żeby obywatele tuteyszey gubernii dla niewiadomości mekiedy prawdziwey mocy praw w tey rzeczy w danych, nie mogli być pozbawieni zadosyć uczynienia w dotrzymywaniu kontraktów, i innych tym podobnych tranzaktow; *Rozkazali* uczynić co następuje: 1) wszystkim mieskim i ziemskim policyom, z wypisaniem wyżej pomienionych ustaw, ponowić załeczenie, z zastrzeżeniem, iżby powszystkich miejscach przez pośrednictwo sług policyynych; a w dni świąteczne w kościołach i szkołach żydowskich, przez chęży parafijalnych i rabnow żydowskich, opublikowali, iżby wszystkie kontrakta, umowy i ugody zawierane przez szlachtę, czynszową, ludzi wolnych, służących, dwornych i żydow; na domy, ziemię, młyny, karczmy, służbę i wszelkie z właścicielami ziemskimi i wszelkiego tytułu posiadaczami, równie kontrakta na majątki i na inne wszelkie przedmioty między osobami prywatnemi zachodzące, niemaczey jak podług rzeczywistey mocy pomienionego Naywyższego ukazu, w dniu 29 grudnia 1812 roku wydanego, pisane były na ustanowionym papierze podług summy w kontrakcie wyrażoney, to jest: na przykład, jeżeli kontrakt zawiera się w jakiey kolwiek rzeczy, na trzy lata z opłatą na rok po 100 rub. as., wtedy arkusz herbowego papieru powinien być, podług tey summy za trzy lata wypadający, to jest: rub. 300; jeżeli umowa czyni się na opłatę w rok po 100 rubli sr. wtedy podług rzeczoney ukazu z dnia 7 stycznia 1819 roku, wypada je zamienić na as. podług kursu, co tydzień dwa razy w gazecie Kuryera Litewskiego ogłoszanego, i podług całej summy na assygnacye wziąć na kontrakt herbowy papier, to jest: jeżeli kurs w dzień zawarcia kontraktu za jeden rubel srebr. będzie assyg. rubli 4, wtedy arkusz papieru herbowego wziąć należy jak na 400 rubli, a jeżeli kontrakt zawiera się na trzy lata, wtedy jak na sumę 1200 rub., i t. d., słowem cała summa, w jakieykolwiek rzeczy ku opłacie umowiona, po zamienieniu jej podług kursu w tym czasie na assyg., powinna oznaczać wartość papieru herbowego; przytem do tego tylko to należy móc, wytłumaczyć, iż żadne kontrakta pisane na niewłaściwym podług summy w nich wyrażonych papierze herbowym, albo pisane na papierze prostym, a potem kiedy sprawa przychodzi do sądu herbowym papierem obłożone, który (jak wnosić można), nigdy by użytym nie był, co jest ze stratą skarbowego interressu, jeżeliby z umowy spór nie wyniknął, podług mocy ukazu 1819 roku marca 19 dnia, w żadnem sądownictwie nie mogą znajdować wagi, i żadnego podług nich działania nie

będzie, rozciągając to i na pożyczkowe zobowiązania, obligi i wexle; 2) wzystkim powiatowym sądownictwom posłać ponawiające ukazy, iżby wypełniając w całej mocy wyżej wyrażone, o herbowym papierze prawa, nie przyymowały pod żadnym pozorem żadnych tranzaktow pisanych, nie na właściwym papierze herbowym, pod obawą wyrażoney w Ukazie dnia 19 marca 1819 roku na nich, pisarzach i regentach uzyskania; dozór zaś nad ściśłym tego wszystkiego wykonaniem włożyć na strasznych powiatowych, i dać im w tey mierze przedpisania; 3) o niniejszém rozporządzeniu, dawszy wiadanie przez odniesienie się, do wileńskiej skarbowey izby, takż do głównego Sądu 1go, 2go, czasowego departamentów, do kommissyi dla urządzenia interressów radziwilłowskich, w mieście Wilnie ustanowioney, tudzież do granicznych gubernialnego i powiatowych sądow; żądać od izby skarbowey, iżby raczyła tak rozrządzić, aby w powiatowych kaszaczystwach nie było niedostatku ustanowionego papieru herbowego; i nakoniec po 4) dla pewniejszego dowyścia wiadomości powszechney o tém rozporządzeniu, kopią jego dla wydrukowania w języku polskim i w gazecie Litewskiego Kuryera, przesłać do Redaktora teyż gazety, z przydaniem wyjątku z ustawy o herbowym papierze, dnia 11 lutego 1812 roku Naywyżey potwierdzoney, III oddziału o papierze wexlowym i zapisach pożyczkowych, i IV oddziału o papierze herbowym wieczystych aktow, na którym podług Ukazu 29 grudnia 1812 roku, wszystkie kontrakta, umowy i ugody pisane być powinny. Sekretarz Nowicki.

(Wyjątek z ustawy w przyszłym N.)

N I E M C Y .

Od brzegów Menu, dnia 16 stycznia. Małżonka elektora Hesko-Kaselskiego umarła nagle w nocy z dnia 13 na 14 b. m. w Kassel. Idąc spać wieczorem, czuła małą ciekłość; po północy bardziey zasłabła; skarżyła się na poty i ściśnienie serca; wezwany na pomoc lekarz nadworny, zastał ją już bez duszy. Apoplexya przerwała pasmo jej życia. Nie kazała się pochować w grobie kościoła katedralnego, lecz na powszechnym omentarzu. Była drugą córką *Fryderyka V*, Króla Dańskiego, urodziła się 10 lipca 1747 r., a d. 1 września 1764 zaślubioną została elektorowi.

Uchylono w *Jena* dawnieysze urządzenie, iż każdy uczeń przybywający z za granicy, a chcący brać naukę w tamiecznym uniwersytecie, powinien złożyć wyraźne w tey mierze pozwolenie rządu swojego; przywrócono zaś natychmiast dawnieysze z roku 1817 urządzenie, które uchwała seymu niemieckiego za dostateczne uznaje, aby uczniowie składali świadectwo dobrego sprawowania się.

Zaczynają się już okazać skutki postanowień, które ściśniąją wolność nauczania w uniwersytetach, i od Nowego Roku w całych Niemczech zaprowadzone zostały. Senat akademicki w *Freyburgu* przesłał rządowi swemu protestacyą przeciwko temu. Professor *Martin* w *Jenie* oświadczył, iż nie chce daley dawać nauk. Przywołał go jednak Wielki

Xiągę do siebie, i uwolnił od tego przepisu, któremu kolledzy jego podlegają, poczem wspomniany professor rozpoczął znowu naukę. Professora zaś *Frees*, który dawniej wyjechał z *Heidelbergu*, zawieszono tegoż samego dnia od urzędu nauczycielskiego.

Professor *Neugass*, umieszczony przy uniwersytecie w *Bonn*, został nagle oddalony, a to z powodu, jak słyhać, iż należał do tajnych politycznych związków. Unikając badania pojechał do Francyi.

Podczas rozruchu przeciwko żydom w *Wurzburgu*, pewny szewc, który nieraz okazywał znaki pomieszania umysłu, strzelił do żołnierza i zabił. Odwołał się od zapadłego nań wyroku sądu, złożonego z osób cywilnych i wojskowych; odsyłając akta do sądu appellacyjnego, członki sądu wojskowego żądali, aby i w sądzie appellacyjnym osoby wojskowe zasiadały. Odmówił tego sąd appellacyjny, z przyczyny, iż wojsko nie zaprzysięgło konstytucyi. Ciekawi jesteśmy rozstrzygnięcia tego sporu.

F R A Ń C Y A.

(z gaz. berl.) Paryż, dnia 15 stycznia. Posiedzenie izby deputowanych z d. 14 t. m. było nader ważne, chociaż niestanowcze. Zpomiedzy ministrów byli obecni *PP. Pasquier, Portal* i *Roy*. Po zdaniu, przez komitet prośb, sprawy, o wielu mniej znaczących prośbach, wystąpił nakoniec Pan *Mestadier* ze zdaniem sprawy i opinią komitetu w rzeczy adressów czyli prośb, w których okazuje się obawa względem prawa wybierczego i karty konstytucyjney, oraz życzenie, ażeby w ostatniej nie nastąpiło żadney odmiany. Od czasu królewskiej mowy (rzekł zdający sprawę) t. j. d. 29 listopada przeszłego roku do d. 8 t. m. weszło podobnych prośb 139. Między temi jest 45 pisanych imieniem mieszkańców różnych miast; nie są jednak podpisane przez merów, adjunktów i radców municipalności. 4 tylko jest podpisanych przez osoby pojedyncze. Adjunkt mera z *La Charité* donosi izbie o knowaniach i zabiegach dwóch osób, które, dla zebrania podpisów, wmawiały ludziom, że wkrótkim czasie przywrócone będą znowu dziesięciny i prawa feudalne. Mer z *Chateaubriand* donosi o podobnychże zabiegach. Prośba jedna z Paryża ułożona jest przez 389 uczniów szkoły prawa; między podpisami znajdują się też gimnazjści, a niektóre z dodatkiem „za siebie i moich przyjaciół N. N.“ Cztery prośb paryzkich jest pisanych w imieniu dzielnic miasta: *Lombard, Halles, St. Honoré* i ulicy *St. Honoré*. Dwie pierwsze napisane są jednostajnie co do słowa. Cztery prośby z *Grenoble* są kopijami jednego oryginału. 32 prośb departamentu *Sarthe* ułożone są podług jednego planu, ponumerowane, i przysły w jednej kopercie. Z *Lionu* jedną tylko odebrano, razem w imieniu mieszkańców *Lionu* i departamentu *Rodanu*. W *Lionie* nie tajono się ze środkami zbierania podpisów; prośba sama zajmowała półtrzeciej karty; podpisy umieszczone były na oddzielnych arkuszach, na których zostało wiele mieysc

niezapisanych z lukami; brakowało zaś całkowitem czterech arkuszy. Niektóre zpomiedzy tych adressów (jednakże w małej tylko liczbie) zawierały nieprzyzwoite wyrazy i pogroźki; wyrażono między innymi.— Jeśli się znajdą deputowani, którzyby wykonaną przez siebie przysięgę złamali, wtedy liczyć *) ich będą.— Rozstrzygniecie, czy naród może wam ufać lub też wolicie zostać zabóycami oyczyzny, krzywoprzysięzcami, zdraycami prawa, które was wybrało, podłemi ajentami przemocy! — Nie znóście haniebnego nadużycia występney przemocy etc. Jeden z tych adressów zawierał tylko te słowa: „Daję głos za zachowaniem karty konstytucyjney i prawa wybierczego: *Arnouillot*.“ — (Liczba podpisów przy 139 adressach wynosi 19057 imion).— Po tém wyłożeniu faktów zakończył Pan *Mestadier* zapytaniem: jestże zamiarem karty konstytucyjney, w udzielaniu narodowi prawa podawania petycyi, ażeby podawać izbie podobnego rodzaju petycyę? Możeż konstytucya żądać, aby godność izb była tak szarpaną? Możeż pochwalić, ażeby petycyę miały się stać źródłem nieporządku i anarchii? Z tej i wielu innych przyczyn proponował, ażeby nie zważając na wszystkie te prośby przystąpić do porządku dziennego. — Żądano i postanowiono wydrukowanie jego mowy, i chciano już przystąpić do naradzenia się, gdy minister skarbu zażądał, z powodu jednego projektu do prawa głosu, który też, pomimo utyskiwania lewey strony na przerywanie zaczętej rzeczy, otrzymał. Projekt ten był w rzeczy ciał, zakazu obcego cukru i pozwolenia na wprowadzenie obcych szalów. P. *Chauvelin* uczynił przy końcu uwagę, że zamiarem przerwy tej było odwrócić uwagę od prośb, i żądał odłożenia obrad do d. 17. A gdy to odmówionem zostało, zaczęli występować mówcy jeden po drugim w porządku jak byli zapisani. Naypierwszym był P. *Dupont de l'Eu-re*; mówił przeciw ministrom, szczególniej zaś przeciw Hrabiemu *de Cazes*, o ich wahanii się, o przyjmowaniu prośb, które pochlebne są dla ministerjum, a naostatek przeciw missyonarzom. Po nim mówił P. *Pasquier*. Odczytał on mowę swoję, ażeby mu, jak powiadał, nie podsunięto znowu, jak na jedném z poprzedzających posiedzeniu, wyrażen, których nie używał. Dowodził z wielkiem umiarkowaniem, że ktoby stawał w obronie karty konstytucyjney przeciw Królowi i znieważał prerogatywę królewską, témsamem targalby się na konstytucyę i obalałby ją w istocie. Francya (tak wyrażono w prośbach) chce konstytucyi, Króla, porządku, pokoju, wolności; — i my też, rzekł on; i nie myślę, żeby się tu kto przeciwił, i my też chcemy Króla, dawcy konstytucyi; z nim i jego dynastyą chcemy konstytucyi, porządku, pokoju i wolności. Cóż ma znaczyć (mówił dalej) naruszenie karty konstytucyjney? Czyż podobna, aby się rzeczywiście obawiać można

*) P. B. Constant objaśnił to przytoczeniem obyczaju parlamentu angielskiego; gdzie się drukują listy większości i mniejszości.

o dobra narodowe, dziesięciny, prawa feudalne? albo jest to tylko rozmyslną wrzawą i płonnym krzykiem? Czy podobną, ażeby po upłynionej przerwie jednego wieku pokolenia ludzkiego, własność 11 milionów mieszkańców mogła być nadwerżoną? Wielość prośb nie jest główną przyczyną zastanowienia się; 8 do 10,000 prośb mogą istotnie być uważane jak 10,000 exemplarzów jednej tylko prośby. Wiadomo, jakim sposobem powstało 32 prośb w departamencie *Sarthe*. Wiadomo, że w jednej dzielnicy miasta *Paryża* zebrano tylko 35 podpisów, i że z całej stolicy zebrano ich tylko 763, między którymi połowa szkolników i uczniów. W *Rouen* zebrano 2080 imion; ale *Rouen* liczy 207000 mieszkańców. Cóż znaczy 19000 podpisów w 44 departamentach, w porównaniu do połowy Francji. Jeśli liczyć głosy, które się odezwały, gdy jest mowa o opinii publicznej, potrzeba policzyć i te, które milozą! jako minister oświadcza on (*Pasquier*) prośby te za przeciwne konstytucji, a jako deputowany daje głos za przystąpieniem do porządku dziennego. — Po nim mówił Pan *Corcelles*: od dwóch miesięcy nie izba więcej nie uczyniła, jak tylko wybrała prezydenta, ułożyła adres uniżoności, złożyła hołd powinstowania Nowego Roku, i uchwaliła sześć dwónastych części tymczasowego podatku. Francją zawiadują ministrowie, a nie tak nazwane kommissye rządowe; niebezpieczeństwa są rzeczywiste, a nie urojone; Francja podnosi głos swój. Dziś mówi 19000; jutro odezwie się 19 milionów, pojutrze 50 milionów (na to zwrócono jego uwagę, że Francja liczy tylko 23 milionów mieszkańców) — Gdy mówiąc przeciw temu *P. Castel-Bajac*, twierdził, że 19000 petytorów nie wynoszą nawet pół człowieka na gminę, których jest 44000, zawołał Pan *Mechin*: poczekajcie tylko! — Jenerał *Foy* rozumiał, że prośby są zawsze zbiorowemi i mogą dla tego zawsze być zgodne z konstytucją. Porozumiewają się zawsze wprzód o przedmiot, czy to będzie sprawą chłopów czy winiarzy, albo też sprawą całego kraju — *P. Barthe Labastide* uważał przeciwne prośby te za przeciwne konstytucji i za robotę facyonistów, i porównał zbierających głosy do tych, którzy sprowadzili człowieka z d. 20 marca. — *Benjamin Constant* bronił zamiaru petycyonistów, że nie chcą oni przyganiać publicznie Królowi. Nie dla mowy Króla, ale dla wstrzymania nadużyć ministrów, powstaje Francja. Odrzucić prośby z pogardą i bez odpowiedzi, nie chceć ich oddać do komitetu przekładającego, jest to rzucić kłutwę na proszących, i nie pozostawaloby już tylko kazać podrzeć prośby te przez ręce katowskie. — Gdy nakoniec jedni żądali głosowania, a drudzy dalszego roztrząsania tej rzeczy, zwyciężyła lewa strona, i postanowiono odłożyć roztrząsanie do d. 15.

Gdy stan zdrowia strażnika pieczęci codziennie się polepsza, spodziewać się więc należy, wyraża gazeta *Journal de Paris*, że oczekiwane projekta do prawa wniesione zostaną do izb d. 1 lutego.

Uważają, że teraz na lewej stronie izby deputowanych znajduje się nadzwyczaj wiele jenerałów, jako to: jenerałowie *Tarayre, Foy, Dumarçay, Dupont, etc.*

Podług gazety *Journal des Debats*, w pierwszych dniach tego roku przybyło 24 misyonarzy do *Marsylii*, gdzie ich od 56 lat nie widziano. Odprawili oni uroczyste swy wchód i processyą. Na processyi znajdował się arcy biskup marsylijski, całe duchowieństwo i dwa długie szeregi tysięcy pokutników. Misyonarze kazać będą codziennie, a w niektórych kościołach i po dwa razy, aż do końca zapust.

Pewien człowiek, który mienił siebie jenerałem, zatrzymał się z sześciokonnym pojazdem przed gospodą jedną w *Lionie*, i kazał sobie dać śniadanie. Po śniadaniu, zapytał, co należy, i wysypał na stół kupę pół, jedno, i dwu frankowych sztuk, wszystkie nowo wybite z wizerunkiem Najjaśniejszej arcy księżny *Maryi Ludwiki* Parmeńskiej. Jenerał zapłacił tę monetą za śniadanie, a że się jeszcze pięciu podróżnych w stancyi znajdowało, zapytał ich, czy znają już tę monetę; ale, dodając się do kieszeni, mam tu jeszcze inną, i dobył 20 frankowych sztuk, wybitych pod imieniem *Napoleona II*. Gospodarzowi zapłacił drobniejszą monetą, a podróżnym ofiarował, w zamian za inną monetę pieniądze nowego gatunku, z których dla nowości dwie sztuki wymienili. Od tego czasu nie słyszano nic więcej o tym jenerale i wexlarzu, i domyślają się, że się udał za granicę.

AMERYKA POŁUDNIOWA.

Odebrane d. 6 listopada na wyspie *ś. Tomasza* listy z *Augustura* donoszą: iż jenerał powstańców *Anzulequi*, wysłany od *Bolivara*, z oddziałem wojska wynoszącym 2500 ludzi, ścigał hiszpanów do *St. Marthas*; iż jenerał hiszpański *Morillo* zajął mocne stanowisko w *Finaquillo*; i że *Bolivar* urządza nowe osmiotysięczne wojsko w Nowej Grenadzie. Część zdobytych w *Santa Fé* pieniędzy przeznaczono na zakupienie potrzeb wojennych. Po odwróceniu jenerała *Morillo*, zajmują znowu powstańcy miasta *San Fernando d'Apura* i *Calobozo*. Jenerał ich *Marino* stał z 2000 wojska w okolicach *Maturin*; *Bermudez* urządzał przybyłych niedawno do korpusu jenerała *Devereux* 1500 Irlandczyków na wyspie *ś. Margoraty*, a połączywszy się z jenerałem *Marino* myśli uderzyć na *Caraccas*, gdy tymczasem *Paez* w 6000 wojska ma ciągnąć z Nowej Grenady ku brzegom morskim.

dział i długów Szkłowskiego majątku, w sierpniu i wrześniu tego majątku, znajdującego się w różnych powiatach Biało-Rusko- enanta Symona Zorycza, a dopiero do siostrzana jego Węgierskie- wiadomości, iż na mocy Imiennego Najwyższego Ukazu 29 februa- go majątku, naznacza się na sprzedaż z publicznego targu, trzydzie- tiera cztery części, jedna od drugiej należytem sposobem rozmie- n, ocenek i z wykalkulowaniem dochodu, przez miejscową zwierz-

m i						Wykalkulowa-		Ocena czynią-		Terminy publicznych tar- gow 1820 roku
i c z b i e						nego rocznego		ca się z wykal-		
s u		pod wsiami		ziemi nale-		docho-		kulowania do-		
na drwa		ogrodami,		żącej do		docho-		chodu 10cio-le-		
		gumnami i		kościola		docho-		tniego składu.		
		konopienni-								
		kami.								
Dzie-	Są-	Dzie-	Są-	Dzie-	Są-	R u b l e	Kop.	R u b l e	Kop.	
sięciny	żnie	sięciny	żnie	sięciny	żnie					
150	593	73	1155	—	—	13,227	71 ⁵ / ₄	132,277	17 ¹ / ₂	1szy Targ apryla 5go, 2gi targ apryla 16go, 3ci targ maja 11go i prze- targ tegoż maja 12go dnia.
308	1528	24	2068	—	—	6012	85 ³ / ₄	60,128	57 ¹ / ₂	
550	2114	57	1072	36	225	12,562	81 ¹ / ₂	125,628	15	
487	2356	58	1522	—	—	9,307	34 ¹ / ₂	93,073	45	
369	964	22	1191	—	—	3,843	33 ³ / ₄	38,433	37 ¹ / ₂	1szy Targ apryla 12go, 2gi targ apryla 23go, 3ci targ maja 18go i prze- targ tegoż maja 19go dnia.
562	1888	19	2118	—	—	5,258	4	52,580	40	
574	2216	50	2259	—	—	10,585	11	105,851	10	
293	188	53	2306	—	—	7,069	95 ¹ / ₂	70,699	52 ¹ / ₂	
210	575	34	1787	36	120	4,035	16	40,351	60	1szy Targ apryla 19go, 2gi targ maja 5go, 3ci targ maja 24go i prze- targ tegoż maja 25go dnia.
130	329	18	189	—	—	8,757	89 ¹ / ₄	87,578	95	
255	933	75	1379	37	236	15,748	94 ¹ / ₄	157,489	45	
878	653	28	1311	—	—	6,579	76 ³ / ₄	65,797	67 ¹ / ₂	
834	2332	143	146	41	605	16,120	8	161,200	30	1szy Targ apryla 30go 2gi targ maja 7go, 3ci targ junii 1go i prze- targ tegoż junii 2go dnia.
1145	40	123	2213	—	—	9,503	14 ⁵ / ₄	95,030	17 ¹ / ₂	
79	330	104	758	37	2268	12,138	78 ³ / ₄	121,387	87 ¹ / ₂	
333	2069	44	2204	—	—	9,401	40	94,014	—	
432	2343	102	315	—	—	8,659	33 ¹ / ₄	86,593	32 ¹ / ₂	1szy Targ maja 14go, 2gi targ maja 21go, 3ci targ junii 14go. i przetarg te- goż junii 15go dnia.
1128	744	104	1852	—	—	11,566	56 ¹ / ₄	115,665	65	
706	1505	68	2090	54	1440	12,267	77 ¹ / ₂	122,677	75	
402	315	23	292	—	—	6,158	97	61,589	70	
525	233	30	1222	—	—	3,270	65	32,706	50 ¹ / ₂	1szy Targ maja 28go, 2gi targ junii 8go, 3ci targ junii 21go i przetarg te- goż junii 22go dnia.
225	758	78	136	—	—	10,540	17 ¹ / ₂	105,401	76 ¹ / ₄	
670	185	193	475	36	1500	20,318	48 ¹ / ₄	203,184	82 ¹ / ₂	
210	1621	41	400	—	—	4,355	53 ³ / ₄	43,555	37 ¹ / ₂	
541	85	173	1866	37	989	18,345	16 ¹ / ₂	183,451	65	1szy Targ junii 18go, 2gi targ junii 25go, 3ci targ julii 12go i przetarg te- goż julii 13go dnia.
411	1902	100	1245	—	—	10,460	94	104,609	40	
175	1143	45	2113	73	92	8,229	31 ³ / ₄	82,293	17 ¹ / ₂	
16	1184	21	2300	—	—	4,014	28 ¹ / ₂	40,142	85	
160	1221	143	365	44	310	21,181	38	121,815	87 ¹ / ₈	1szy Targ julii 2go, 2gi targ julii 16go, 3ci targ julii 29go i przetarg te- goż julii 30go dnia.
78	1142	143	1572	—	—	16,968	33 ¹ / ₄	169,683	37 ¹ / ₂	
77	1145	70	1585	36	748	15,487	85 ¹ / ₄	154,878	57 ¹ / ₂	
2	1936	45	1757	—	—	5,833	13 ¹ / ₄	58,331	32 ¹ / ₂	

opisania tego majątku, żądający mogą widzieć Mohilewskiej Guberni też w kommissyi, znajdujący się w Sankt - Petersburgu 3ciey ad-Sowietnika Mikołaja Szabiszewa; o warunkach zaś, według których między którymi są następujące: 1szy. Jeżeli sprzedaż przywiedzie się, powinien wnieść stargowaną i utwierdzoną cenę kommissyą a mia- opłacić powinien w terminie siedmiu dni, lub też nie daley nad ter- zony; z reszty a) pozwala się kupującemu płacić miasto gotowym a długów, które się przyymą według kursu i b) także kupujący wo- nsyę, na pierwszych Szkłowskiego majątku właścicieliów, Generał- Zoryczu i Kapitanie Symonie Czernoewiczu, z tym jednak, że pre- ya uważy, że summa, od przedaży majątku otrzymana, będzie dosta- ryczna. 2. Jeżeli ten, za którym się zostanie kupła majątku na ozna- tey odwłóce, pieniędzy nie opłaci, targujący mogą w naznaczony odpowiedzialności tego, który pieniędzy nie opłacił, i w ten czas do- Poszliny za kupie majątku naznaczone, za herbowy papier, także za lu prawa mogący się zdarzyć, opłaca kupujący, udzielnie od sum- ate. Kto kupuje majątek dla siebie, lub na mocy plenipotencyi i 5te. Pieniężny dochód, z różnych źródeł, arendownym dzierże- o kupującego, z którym uczyni się rozrachunek w tey mierze, przy- rok z poddanych według inwentarza różnego rodzaju pobór, obró- o czym w szczególności, będzie objaśniono w warunkach mających

Rządca kancelaryi Mikołaj Szabiszew.

Sekretarz Jan Birszer.

Szabiszew.

Z rossiyskiego na polski tłumaczył Józef Jakowicki.

3 Excerpt oświadczenia z protokołu potoczne- go Sądu Ziemskiego Ptu Wilkomierskiego w da- cie niżej wyrażoney zapisanego i tegoż czasu pod pieczęcią urzędową tegoż Sądu wydany.

Roku 1820 miesiąca styczni 15 dnia. O- świadczenie w imieniu WW. Ignacego i Elżbiety z Kościółkowskich Kuszelewskich Starost. Nasz- kuńskich w rzeczy następney, za prawem wie- czysto-przedażnym w roku 1819februaryi 17 dnia dattowanym i tegoż czasu przed aktami Ziemi. Wilkom. przyznany, nabyli oświadczający się dziedzictwo folwarku Oposzcza zwanego w témże powiecie w parafii porudelskiej położonego, od kon- ssuccessorow po zesztym Józefie Kuszelewskim Koniuszynie Upitckim, mianowicie od Barbary z Szul- cow Kuszelewskiej Koniuszyniey upitckiej matki, Alexandra i Karoliny z Kuszelewskich Wyrwi- czow Rottmistrz. Wilkom. Felicyana i Justyny z Kuszelewskich Mackiewiczow Rotm. tegoż Ptu, Franciszka i Jozefaty z Kuszelewskich Turow Rotm. Wilkom., Xawerego i Tekli z Kuszelew- skich Jaroszewiczow Regen. Gran. Wilkom. i Bar- bary Kuszelewskiej Koniuszanki córek i zięciow wspomnioney Koniuszynie: ktoby więc pod jakim- kolwiek tytułem, czyto do dziedzictwa wspomnio- nego folwarku, czy do funduszu zesztiego koniu- szego Kuszelewskiego, lub jego antecesorow, i na- stępcow miał aktualne, lub rościł summowne pre- tensyę, zechce się z dowodami sobie służącemi na to u nabywcow mieszkających w powiecie Upit- ckim w majątności własney Montygayliskach ja- wić i niedopuszczając się bynaymniey dawności ziemskiej prawami Litewskiem i naywyż- szemi ukazami zakreśloney, takowe pretensyę usprawiedliwić, gdyż inaczey po dopuszczeniu się dawności Ziemi. wszelką złąd wynikłą szko- dę własnemu każdy przypisze zaniedbaniu, atém samym nabywcow od wszelkiej odpowiedzi z tego folwarku uwolni, nazawsze: takowe oświadcze- nie przez trzykrotne w Kuryerze Lit. ogłoszenie mając zamiar podać do wiadomości powszechney jako plenipotent podpisuje, w protokule podpi- sano. Justyn Daszkiewicz Komor. ptu Wilkom.

Zgodność z protokołem poświadczam Ignacy Junosza Dąbrowski Ziem Ptu Wilkom. Regent.

Takowe oświadczenie że do druku przyjęte być może poświadczam Urban Jazdowski Prez. Ziem. i Wileń kawaler.

3 Podaje się do wiadomości: iż ktoby ży- czył na wieczność nabydź schedę mającą chatę

na 4ch włokach ziemi osadną, z zabudowaniem gospodarskim, 4ry duszeptci męskiej zawierają- jącą w pćcie rosieńskim we wsi Borowey położo- ną po exdywizyi średnickiey JW. Hrabi Ja- nusza Tyszkiewicza na rzecz X Grabowickiego proboszcza Jąłowskiego dekretem likwidacyinym sądzoną; takowy zechce odnieść się dla ułoże- nia się z plenipotentem W. Pankiewiczem, ma- jącym moc nadaną od aktora do wyprzedania i zawierania tranzaktow, mieszkającym w Wil- nie w domu W. Krukowskiej Regentowey pod IV. 805, blisko kościoła katedralnego sytuo- wany. Dat w Wilnie 1820 styczni 20 dnia podpisuje, Cypryan z Ginwida Pankiewicz.

Takowa awizacya że może bydź do druku przyjęta świadcze.

Prezydent Ziem. Wileń. Urban Jazdowski

3. W mieście powiatowem Slonimie guber- nii Grodzieńskiej, znajduje się znaczny zapas win francuzkich w różnych i naylepszych ga- tunkach, które przeszley jesieni z pierwszey ręki z Francyi miasta Bordeaux sprowadzone zostały. Ktoby sobie życzył zakupić jakakol- wiek ilość z podobnychże win, zgłosić się zechce z żądaniem do tytularnego Radzey Rewy w Slo- nimie zamieszkałego.

K. Rewa.

4 Podaje się do wiadomości: iż majątek Miguciany czyli Gabryelów w Pćcie Trockim, położony, o mil 7 od Wilna a 7 od Kowna, w naylepszym położeniu, z dobrym zabudowa- niem, jest do wyprzedania, ktoby sobie życzył ony nabyć niech się uda do murgrabiego w do- mie pod Ostrą Bramą, pod N. 3 mieszkającego, u od niego powezmie o wszystkiem wiadomość.

Takową awizacyą podającą się dla umie- szczenia do gazety Kur. Lit. że wolno druko- wać poświadczam Datt. 1820 r. mca jan. 2 dnia Ludwik Wołowicz Sędzia Ziem. Wileń

Kommissya Naywyższą Monarszą wolą ustanowiona, dla rozprawy w miesiącach 1819 roku, uprzednie rozpublikowała, o sprzedaży Szlacheckiej Gubernii, który majątek należał wprzód do Generała szlachcica Arseniego Czernoewicza. Teraz zaś, taż kommissyja w roku 1816 i w skutek Ukazu Rządzącego Senatu, z wyjątkiem w części dwie uczestki; rozłożone na ośm podziałów, z których każda jest oznaczona, z dołączeniem mapp, na każdą uczestkę w szczególności, i nazwę, a mianowicie: jak się opisuje w następującej tablicy.

Jakie mianowicie podziały i uczestki i gdzie się one znajdują.	Dusz męzkich		Karczmny	Wodne młyny	Folwarki	Ziemi					
	po rewizyi.	aktualnie znajdujących się.				w ogóle		orowego gruntu		sianożętnego	
						Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie
Uczestki podziału pierwszego w kopyckim i orszańskim powiatach.											
1. Kruchanowicka	313	331	8	—	1	2482	985	1924	1909	195	6
2. Sawinicka	135	141	5	2	—	1333	1337	880	130	79	18
3. Hołoszewska	295	317	5	1	1	2586	1397	1457	1263	300	15
4. Macnowska	258	243	6	—	—	1846	730	793	1068	474	21
Uczestki podziału drugiego w kopyckim powiecie.											
1. Bieljevska	100	101	3	—	—	1360	559	610	152	339	1
2. Werchowska	142	147	3	—	—	1273	357	593	656	70	5
3. Saiszczyńska	254	248	5	1	1	2124	2256	1441	1767	230	23
4. Borowicka	177	191	3	—	—	1545	2291	925	2345	232	3
Uczestki podziału trzeciego tegoż powiatu.											
1. Kostiaszewska	138	138	3	—	1	1420	2326	870	2125	56	10
2. Kopycka	177	183	3	—	—	1479	59	1260	1792	41	22
3. Korzunowska	294	327	8	2	—	2366	499	1572	1724	251	11
4. Sisieniewska	162	169	3	1	—	1688	1511	493	49	82	7
Uczestki podziału czwartego kopyckiego i mohilewskiego powiatów.											
1. Cziricka	373	400	8	—	1	4423	905	2471	510	238	19
2. Szczetinska	229	238	4	—	1	2706	1801	1057	952	149	11
3. Lamcowska	323	337	3	—	—	2346	126	1239	555	284	13
4. Chominicka	286	282	3	—	—	2245	1289	854	2238	452	16
Uczestki podziału piątego mohilewskiego powiatu.											
1. Dubrowska	231	257	3	—	—	2086	754	1228	786	250	89
2. Sznarowska	293	293	5	—	1	3068	2301	1629	1113	149	90
3. Horodianska	269	279	5	1	1	2567	752	1087	1692	136	140
4. Dobreycka	138	148	2	—	—	1456	2070	461	124	182	60
Uczestki podziału szóstego kopyckiego, mohilewskiego i czausowskiego powiatów.											
1. Cerkowicka	96	104	2	—	—	861	22	434	467	59	210
2. Wołkowska	244	258	3	—	1	2351	2365	1500	1384	150	214
3. Sosnowska	475	469	4	1	1	4675	725	2485	1963	384	115
4. Duszczyńska	131	132	2	—	—	1351	324	588	1692	123	172
Uczestki podziału siódmego kopyckiego powiatu.											
1. Chodorowska	434	435	6	—	1	3959	1589	2281	1096	492	126
2. Sertisławska	271	269	2	—	—	2410	621	1205	826	278	30
3. Horodiszczynska	191	210	5	1	—	1830	801	1020	1757	206	38
4. Hriwecka	111	121	2	—	—	835	1138	404	1993	191	168
Uczestki podziału ósmego kopyckiego i orszańskiego powiatów.											
1. Czernorucka	294	317	4	—	1	3224	56	1348	793	339	170
2. Hawryłowska	376	402	4	—	1	3755	1443	1497	7	1297	275
3. Kozłowska	376	374	3	—	—	2934	1566	1797	1240	463	1719
4. Stepkowska	172	171	3	—	1	1351	1709	853	796	120	862

NOWE DZIEŁA

1. *W Xiegarni Uniwersytetu u Józefa Zawadzkiego w Wilnie są następujące paryzkie almanaki mogące służyć za przyjemne podarunki dla dam, do przedania w następujących gatunkach.*

Guirlande des muses, relié en velour blanc etui en satin fig. impr en couleur . . .	R. 9
— le même relié en arabesque . . .	6
Petit Almanach des dames rel. en arabesque	6
Echo des Bardes ou le ménestrel des dames relié en satin etui en arabesque . . .	8
— le même relié en moire . . .	6
— le même relié en arabesque . . .	5
Homage aux demoiselles redigés par Dufrenoy relié en moire . . .	6
— relié en arabesque . . .	5
Almanach dédié aux dames relié en moire	6
— relié en arabesque . . .	5
L'Abeille des dames, ou manuel de l'histoire naturelle orné des fig. coloriés cart r. 3 c.	15
L'Histoire naturelle, en miniature orné des figures peintes en couleur, relié en moire	6
— rel. en arabesque . . .	5
— cartonné . . .	r. 3 c. 15
Minerve des dames, ou cours complet d'Iconologie morale par figures allegoriques r. 3 c.	15
Petit rodeur, ou ecouteur aux portes . . .	2
Fingal poème et autres poesie galliques par Le Saint - Michel . . .	2
Le Petit Ménestrel, relié en moire . . .	3
— rel. en guirlande d'or . . .	2
cartonné à la Bradel . . .	r. 1 c. 50

1. *W xiegarni-XX. Pijarów u Alexandra Zolkowskiego i Józefa Zawadzkiego Typografa Uniwersytetu jest do przedania: Kalendarzyk Polityczny na rok 1820 dla wydziału Uniwer. Imperatorskiego Wileńskiego.*

W którym są następujące materye: Najjaśniejsza rodzina panująca w Rosyi, rodzina panująca w Europie, Rada Państwa, Ministrowie, Ministerjum religii i Narodowego oświecenia, Uniwersytet Wileń., komisye sądowe edukacyjne, Tow. Medyczne Wileń., Gimnazye i szkoły do tychże Gim. należące: Wileńskie, Białostockie, Mińskie Witebskie, Zabielskie, Mohilowskie, Wołyńskie, Podolskie. Rzymsko-katolickie Duch. kolegium, Archidiecezya Mohilowska, Dyecezye: Wileńska, Zmudzka, Łucka, Kamieniecka, Mińska, Metropolitalna, Lit. Wileńska unicka, Archidiecezya Połocka, Dyecezya Łucka i Brzeska, jednota ewangel. reformowana, Konsystorz ewangel. Augspur. wyznania, Lit. Pocztamt. Gubernie z powiatami: Litew. Wileńska, Grodzieńska, obwód Białostocki, Gub. Mińska, Witebska, Mohilowska, Wołyńska, Podolska. Towarzystwo Dobroczynności Wileńskie. Cena exem. jednego kop. 50 sr.

Ktoby życzył mieć przez pocztę niniejszy Kalendarzyk, może go otrzymać, dosyłając pieniądze pod adresem wyżej pomienionych Xiegarni, dokładając do rubla po 15 kop. sr. na przesyłkę do miejsca wskazanego, mniej jednak nie można zapisywać nad 6 exemplarzy.

W redakcyi gazety Kur. Lit. i we wszystkich xiegarniach znajdują się następujące nowe dzieła:

Bayki Ignacego Krasickiego . . . kop. 15

Dziennik Wileński z roku 1818go:

Całe dzieło z 12stu numerow złożone, oprawne w papier, we dwóch tomach, na pa-

pierze ordynarynym - - rub. 3 k. 50.

— lepszym - - - - - 5 — 60.

Numeru pojedyncze, za każdy, na papierze ordynarynym - - - - - k. 30.
na lepszym - - - - - — 35.

z roku 1819go:

Całe dzieło z 12stu numerów złożone r. 3. k. 60.

Numeru pojedyncze, każdy - - - k. 30.

Geschichte des Ursprungs und Fortgangs der deutschen Literatur bis auf die neuesten Zeiten u. s. w. von Benjamin Friderich Haustein . . . rub. 1

Kawaler Maltański, przez Miss Annę Marię Porter. k. 25

Konstytucya Królestwa Polskiego, po polsku i po francuzku kop. 20

Listy o Włoszech napisane po francuzku w 1785 roku, przez prezydenta parlamentu w Bordeaux, Pana Dupaty, na polski język przełożone. Części 3 kop. 80

Niektóre uwagi nad konstrukcyą języka niemieckiego. k. 7½

O karmieniu pszczół i o środkach ratowania słabych kop. 10

Opisanie nowego aparatu do pędzenia wódki, za pomocą którego prosto otrzymuje się spirytus z oszczędzeniem pracy i opału, przez P. Reutera z jedną ryciną - - - kop. 15

O potrzebie i pożytku czytania Pisma ś. kop. 50

O robieniu papieru ze słomy, siana, lub drzewa, kory drzewney i paździoru lnianego lub konopnego kop. 7½

Początki Geometrii analityczney zastosowane do linii krzywych i powierzchni drugiego porządku, przez J. B. Biot. Z piątego wydania na język polski przełożone przez Antoniego Wyrwicza. r. 2

Rzecz o wprowadzeniu i wielorakiem użyciu kartofli kop. 10

Statut W. X. L. nowo przedrakovany r. 2 k. 50.

Urządzenie chłopow estońskich krótko zebrane. k. 50

Wiadomości Brukowe opravne:

z roku 1817 rub. 2

— 1818 rub. 2

— 1819 rub. 2

Wyznania Dziwaka, przez Panią Opie k. 01.

Zasady Agronomii czyli nauki o gruntach. przez Michała Oczapowskiego rub. 1

Zasady Chemii rolniczej, przez Michała Oczapowskiego kop. 50

Zasady Rolnictwa rozumowanego Albrechta Theara; wyciąg skrócony przez Michała Oczapowskiego. Część I. kop. 50

Też same książki znajdują się w Sklepie Domu Dobroczynności.

O g ł o s z e n i a.

1. *Excerpt z Protokolu Sądowego Ziemskiego ptu Nowogrodzkiego oświadczenia w dacie poniżej zapisanego a w roku terazniejszym 1820 mca styczni 26 dnia za podaną prośbą pod pieczęcią urzędową Ziemską Nowogrodzką stronie potrzebującej jest wydan.*

Roku 1820 styczni 26 dnia. Gdy pomimo wszelką usilność jaką z swej strony czynią JWW. Konstany były półkownik woysk Polskich i kawaler, Franciszek Chor. Ptu Nowogrodzkiego Rajecy, zastawni dobr Mozeykowa i Solecznik

posessorowie, w przyspieszeniu rozliczenia się z JWW: Józefem i Alexandrą Hrabiami Chodkiewiczami, a ztąd ułatwienia exdywizji dóbr pod rozdział wierzyteli oddanych, podobalo się interesowanym z różnych względów do tego osobom rozgłaszać: iż ciż JWW. Rajeccy celem dłuższego utrzymywania się przy dobrach zastawą dzierżanych, czynią zwłokę i trudność w wyprowadzeniu exdywizji; ku okazaniu współwierzyteliom nierzetelności tej rozgłaszaney opinii, umieszcza się tu po krótkce następnemu interesu prowadzenie, w roku 1816 po oświadczeniu JW. Alexandra Hrabi Chodkiewicza dóbr jego schedy na rozdział wierzyteli, JWW. Rajeccy znając swoje fundusze na ogólne interesa domu JWW. Hrabów Chodkiewiczów użyte, uzyskali wyrok Rządzącego Senatu dnia 28 augusta 1817 roku, zalecający sądowi drugiego departamentu Kijowskiego, żeby ten przez sąd dzielczy fortunę Starosty Zmudzkiego Jana Chodkiewicza na dwóch jego synów Józefa i Alexandra rozdzielił, długi rodzicielskie Rajeckim należne zliczył, i one na obu schedach Hrabów Józefa i Alexandra Chodkiewiczów zabezpieczywszy, na schedzie samojednego Hrabi Alexandra odkrył konkurs, ku zadosyć uczynieniu własnych jego wierzyteli. Ten sprawiedliwy Senatu wyrok nie-mało bez wątpienia dla współwierzyteli przyniósł ulgę; gdy połowę należności JWW. Rajeckich na schedę drugą do exdywizji nienależną odniósł, za przypadkiem sprawy w sądzie dzielczym Czarnobyłskim umocowany JW. Hrabi Alexandra temu sądowi oświadczył: że rozliczenie długów JWW. Rajeckim należnych nastąpi w udziałnym tychże JWW. Rajeckich z opieką JW. Hrabi Józefa kompromisie, na co gdy stawająca w tym sądzie opieka i wierzyteli JW. Hrabi Alexandra zgodzili się, Sąd dzielczy Czarnobyłski obliczenie JWW. Rajeckich w udziałnym z opieką kompromisie zatwierdził. A takowy wyrok sądu drugiego Departamentu Kijowskiego dnia 21 grudnia 1818 roku zaaprobował. Lecz gdy w późniejszym czasie do takowego kompromisu opieka JW. Hrabi Józefa pod różnemi przyczynami nie przystąpiła, JWW. Rajeccy udawszy się w tym ze skargą do Rządzącego Senatu zyskali dnia 2 kwietnia 1819 roku ukaz do sądów drugiego Departamentu Grodzieńskiego i Kijowskiego, zalecający zagnienie stron do rozprawy w kompromisie, jakoż JWW. Sylwestrowicz opiekun za plenipotencyami od współ opiekunów i Rajeci Chorąży za plenipotencyą brata swojego czyniący w dniu 23 marca 1819 roku w aktach Ziem. Nowogródzkich przyznanym dokumentem wybrali do kompromisu osoby i na wyprowadzenie onego terminu 10 lipca 1819 roku naznaczyli, gdy zaś i w tym terminie dla niewiadomych przyczyn opieka Hrabi Józefa do kompromisu nie stanęła JWW. Rajeccy w skutek uczynionego w dokumencie warunku wydali do nowego zjazdu obwieszczenia: pierwsze 11 lipca, drugie 8 augusta, trzecie 4 septembra 1819 roku wszystkie w aktach Grodzieńskich Lidzkich zeznane i za wszystkimi też opieką do opisanego kompromisu nie przystąpiła i nie zjechała. Z jakowego powodu JWW. Rajeccy udali się do Sądu drugiego Departamentu Gubernii Grodzieńskiej z dopomnieniem się o skutki ukazu senackiego dnia 2 kwietnia, i uzyskali dnia 14 stycznia 1820 roku dekret przez policją objawić nakazany, zalecający opiece od daty 20 stycznia w dwóch miesiącach rozstrząść się w opisanym kompromisie. W tym krótkim opisanym macie szanowni współ wierzyteli rzetelną wiadomość postępowania Rajeckich, sądzie, kto jest przyczyną zwłoki w otrzymaniu należney wam satysfakcyi. Dalecy aż nadto Rajeccy winie o tę zwłokę JW. Senerata Chodkiewicza (bo ta jak jest przeciwna znanemu jego charakterowi, tak własnym jegoż interessom szkodliwa) oddają tę rzecz do opinii całej publiczności, a na zamiar własnego usprawiedliwienia się podając do akt powiatowych niniejsze oświadczenie że one dla wiadomości interessowanych osób w gazecie Kur. Lit. umieścić postanawiają zapowiadam, i ze zlecenia samych aktorów ta-

kowe oświadczenie podpisuję Ignacy Rajeci.
Takowe oświadczenie wolne jest do podania do druku zaświadczam Felicyan Siemiradzki Pisarz Ziem. Ptu Nowogródzkiego.
Zgodność z protokulem poświadczam Józef Płoński Reg. Ziem. Ptu Nowogródzkiego

1. Dwoma Remissami, Sąd Głow. 2go Witeb. Departamentu, Gubernii Witebskiej, taxę exdywizyą doczesną, dóbr Korajewicz, i Kościanki, Gub. Witebskiej, w ptocie Lepelskim pałożonych uznał, i przeznaczył na satysfakcyą kredytorów, i pretensorów po zeszyłym s. p. W. Joachimie Zabie b. podsędku Ziem. ptu Lepelskiego. Jakowe postanowienie sądu Gł. Rządzący Senat zatwierdził, w skutek zatym powyższych Remis, i udzielnie zaszłych ukazów. Urzędnicy na sąd wspomniony wyznaczeni, w roku te-razniejszy mca xbra 20 dnia przybywszy do majątności Korajewicz, po ufundowaniu sądownicwa swojego, i po uczynieniu rekwizycyow do mieysc sądowych, czynność swoją na dzień 23 mca februaryi następnego 1820 roku do majątności Korajewicz zdeterminowali. Na jakowy termin, ażeby wszyscy kredytorowie, pretensorowie, i debitorowie, tak WW. Podsędków Zabow, jako też po zeszyłym s. p. W. Wincentym Przysieckim b. Chor. Ptu Połoc. na termin oznaczony, ze wszelką gotowością do rozprawy stanęły, sub. amisione causae przez gazetę po tróyną Kur. Lit. Sąd taxatorsko-exdywizorski awizuje. Datt roku 1819 mca xbra 22 dnia Dominik Smolak Podsędek Ziem. ptu Połoc. przydujący Exdyw. Marcin Jodziewicz Pisarz Ziem. Ptu Połoc. Exdyw. Piotr Swirszczewski Pisarz Ziem. Ptu Horągo Exdyw.

1. Rada miasta Wilna tym pismem za-wiadamia Publiczność, iż w dniach 11 13 i 14 przyszełego mca februaryi przed południem w Ratuszu Wileńskim w izbie rady mieyskiej odbywać się będzie licytacya na oddanie w arędowną tenutę do dnia 1 januaryi roku 1821 w Ratuszu Wileńskim znajdujących się sklepów czyli kram pod N. 5, 7, 10 i 11, a także pokojow dziewięciu na drugim piętrze w gościnnym domie z sklepem od ulicy, i piwnicami oraz spichrzami na dziedzincu próznującami i w tém celu wydając niniejsze na druku za-wiadomienie zaprasza życzących urędownać pomienione sklepy i pokoje razem lub pojedynczo, jawić się w pomienionych terminach do Izby Rady Wileńskiej do licytacyi. Datt dnia 28 januar. 1820 roku.

Franciszek Poznański Prez. Rady.

1. Rada miasta Wilna niniejszym podaje do wiadomości Publiczney: iż w dniach 12, 16, i 17 następnego mca februaryi odbywać się będzie w teyże Radzie Publiczna licytacya na zbudowanie nowego mostu drewnianego w Wilnie na rzecze Wilence przy mlynie mieyskim po Ogińskim i na wyerygowanie wyżej tegoż mostu i mlynu znajdującego się spusku, wedle planu i smiet przez Wileń. Gubernskiego architekta sporządzonych, w Radzie mieyskiej Wileń. znajdujących się, i przeto życzących przyjąć na siebie ten obowiazek, taż Rada wy-wa: aby do Izby oney rad. na Ratusz, w terminach pomienionych przed południem do licytacyi, z dowodami niezawodności, jawili się. Datt dnia 28 januaryi 1820 roku.

Prezydent Rady Poznański,